



Provincia di Modena

Lavori pubblici Lavori speciali edilizia

Direttore di Area MANNI ALESSANDRO

Determinazione n° 36 del 28/02/2011

OGGETTO :

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELL'I.T.C. 'J. BAROZZI' VIALE MONTE KOSICA, 136 - MODENA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, VERBALI NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA.

Con determina dirigenziale n° 189 del 28/10/2009 si approvava il progetto esecutivo relativo al lavoro in oggetto, per l'importo complessivo di € 650.100,00 così suddiviso:

IMPORTO LAVORI NETTI:

| | | |
|-------------------------|---|-----------------|
| - Importo lavori | € | 493.000,00 |
| - Oneri della sicurezza | € | <u>5.000,00</u> |
| Totale lavori | € | 498.000,00 |

SOMME A DISPOSIZIONE:

| | | |
|---|---|------------------|
| - I.V.A. 20% ed eventuali altre imposte | € | 99.600,00 |
| - Spese per incarico di progettazione | € | 28.000,00 |
| - Spese tecniche (0,5%) | € | 2.490,00 |
| - Contributo Autorità di Vigilanza | € | 150,00 |
| - Imprevisti ed arrotondamenti | € | <u>21.860,00</u> |

| | | |
|----------------------------|---|------------|
| Totale somme a disposition | € | 152.100,00 |
|----------------------------|---|------------|

| | | |
|----------------------------------|---|-------------------|
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO | € | <u>650.100,00</u> |
|----------------------------------|---|-------------------|

La spesa per l' esecuzione dei lavori in oggetto veniva ripartita come di seguito riportato:

- quanto a € 216.700,00 all'az. 2651/1 "Adeguamenti impianti e strutture in edifici scolastici" Quota Provincia (CUP G96E09000540006);
- quanto a € 216.700,00 all'az. 2651/2" Adeguamenti impianti e strutture in edifici scolastici" Quota Stato;
- quanto a € 216.700,00 all'az. 2651/3" Adeguamenti impianti e strutture in edifici scolastici" Quota Regione;

Con determina dirigenziale n° 82 del 12/05/2010 i lavori venivano affidati alla ditta SANGREGORIO s.u.r.l., Strada Provinciale 107 - Località Barattiera San Martino in Strada 26817 (LO), Cod. Fisc. e P.IVA 05279280969, che offriva di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull'importo a base di gara del 20,48 %, corrispondente a € 100.966,40 e quindi, per un importo di € 392.033,60 oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza, € 79.406,72 per IVA al 20% e, quindi, per l'importo complessivo di € 476.440,32.

I lavori sono stati consegnati con verbale redatto in data 07/06/2010.

I lavori sono stati sospesi in data 11/10/2010 per approvare la perizia di variante e suppletiva oggetto del presente atto e a tutt'oggi risultano ancora sospesi.

In fase di esecuzione è emersa infatti la necessità di apportare alcune modifiche ed integrazioni alle lavorazioni previste in fase progettuale. I dettagli relativi alla consistenza ed all'entità delle opere oggetto della variante sono rilevabili dagli elaborati allegati al presente atto di cui sono parte integrante.

Sentiti il Responsabile del Procedimento, il Progettista della perizia di variante e Direttore dei Lavori, si è proceduto a redigere una perizia di variante ai sensi della legge 163/06 e successive modifiche, in parte per cause impreviste e imprevedibili ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) prima parte e lett. c) ed in parte finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità ai sensi dell'art. 132 comma 3, per un importo di € 430.656,28 di cui € 425.656,28 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza oltre che a 86.131,26 per IVA al 20% per un totale di € 516.787,54.

L'impresa esecutrice dei lavori, interpellata, si è dichiarata disponibile ad eseguire i suddetti lavori agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto principale (per un importo di € 430.656,28 di cui € 425.656,28 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza oltre che a 86.131,26 per IVA al 20% per un totale di € 516.787,54) e quindi con un aumento pari a € 33.622,68 lordi pari a c.a. il 8,47% dell'importo, ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) prima parte e lett. c) e comma 3 della legge 163/06 e successive modifiche.

Dato atto che quanto sopra descritto modifica il nuovo quadro economico come segue:

IMPORTO LAVORI NETTI:

| | | |
|--|---|-----------------|
| - Importo lavori (con ribasso d'asta del 20,48%) | € | 425.656,28 |
| - Oneri della sicurezza | € | <u>5.000,00</u> |
| Totale lavori | € | 430.656,28 |

SOMME A DISPOSIZIONE:

| | | |
|---|---|------------------|
| - I.V.A. 20% ed eventuali altre imposte | € | 86.131,26 |
| - Spese per consulenze ed incarico di progettazione | € | 29.000,00 |
| - Spese tecniche (0,5%) | € | 2.490,00 |
| - Spese per disinfezione locale sottotetto | | 3.780,00 |
| - Spese per assistenza impianti termici | | 6.042,00 |
| - spese per assistenze impianti di allarme | | 3.330,00 |
| - Contributo Autorità di Vigilanza | € | 150,00 |
| - Ribasso d'asta, imprevisti ed arrotondamenti | € | <u>88.520,46</u> |

| | | |
|-----------------------------|---|------------|
| Totale somme a disposizione | € | 219.443,72 |
|-----------------------------|---|------------|

| | | |
|----------------------------------|---|-------------------|
| IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO | € | <u>650.100,00</u> |
|----------------------------------|---|-------------------|

Si concede per l'esecuzione dei nuovi lavori descritti all'interno degli allegati al presente atto, ulteriori 20 gg da sommarsi a quelli previsti contrattualmente

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell'Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito Internet dell'Ente www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

il Dirigente determina

- 1) di approvare la perizia di variante e suppletiva per le motivazioni in premessa indicate redatta dal Servizio Lavori Speciali Opere Pubbliche in data 22/12/2010 ai sensi dell'art. 132 comma 1 lett. b) prima parte e lett. c) e comma 3 della legge 163/06 e successive modifiche, ed il nuovo quadro economico dei lavori come in premessa evidenziato;
- 2) di dare atto che la perizia di variante in parola è acquisita agli atti con prot. n. 17521 del 24/02/2011 regolarmente firmata e con contestuale apposizione del timbro dell'Ente;
- 3) di approvare il verbale nuovi prezzi n° 1 contenente n. 13 categorie di nuovi prezzi;
- 4) di approvare il verbale nuovi prezzi n° 2 contenente n. 20 categorie di nuovi prezzi;
- 5) di affidare l'esecuzione dei nuovi maggiori lavori all'impresa SANGREGORIO s.u.r.l., Strada Provinciale 107 - Località Barattiera San Martino in Strada 26817 (LO), Cod. Fisc. e P.IVA 05279280969, la quale ha offerto di eseguirli agli stessi patti e condizioni contenuti nel contratto RSP n. 28040 del 27/08/2010, giusto schema di atto di sottomissione firmato dalla Ditta per accettazione;
- 6) di dare atto che a seguito della perizia di variante e suppletiva in oggetto l'importo contrattuale passa da € 392.033,60 oltre € 5.000,00 per oneri di sicurezza, € 79.406,72 per IVA al 20% e quindi per l'importo complessivo di € 476.440,32, a € 430.656,28 di cui € 425.656,28 per lavori ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza oltre che a € 86.131,26 per IVA al 20% e quindi per l'importo complessivo di € 516.787,54, con un aumento di lavori di € 33.622,68 lordi pari a c.a. il 8,47% dell'importo;
- 7) di dare atto che il codice CIG è 038395300A;
- 8) di impegnare pertanto la somma complessiva di € 40.347,22 (al lordo di iva al 20%) al res. 2130/2009 dell'az. 2651/1 "Adeguamenti impianti e strutture in edifici scolastici" Quota Provincia del PEG 2011 (CUP G96E09000540006) finanziato con BOP 631;
- 9) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Direttore di Area ALESSANDRO MANNI

Originale Firmato Digitalmente



Provincia di Modena

Determinazione n° 36 del 28/02/2011

U.O. proponente: Lavori speciali edilizia
Proposta n° : 840 del 17/02/2011

OGGETTO :

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELL'I.T.C. 'J. BAROZZI' VIALE MONTE KOSICA, 136 ₆ MODENA. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA, VERBALI NUOVI PREZZI E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO LAVORI E MAGGIORE IMPEGNO DI SPESA.

Parere : FAVOREVOLE

Visto di regolarità contabile, ai sensi art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata, ovvero riferito ad accertamento della entrata od alla variazione del patrimonio in quanto conseguono da atto DETERMINAZIONI LAVORI SPECIALI n. 36 del 28/02/2011 .

MEDICI RENZO

Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n..... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì

Protocollo n. del